
 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053 Fax 0364-426091  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 
 
Prot. Vedi segnatura 

Agli Atti 

All’Albo on line 

 

 

DETERMINA A CONTRARRE DEL 29/09/2021 

OGGETTO Acquisto di dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale 
e degli ambienti, nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, il 
cui impiego sia riconducibile all’emergenza epidemiologica da COVID-
19 sulla base delle effettive necessità della singola Istituzione scolastica 
(ex. art.31 comma 1, lettera a) DL 41/2021) 

Attività/Progetto A 1/3 - RISORSE EX ART 31, COMMA 1, D.L. 41/2021 

E.F. 2021 

Tipologia d’acquisto  Affidamento Diretto   

Responsabile Unico del Procedimento Dirigente Scolastico Giacomino Ricci  

CUP: =========== CIG: Z62333DA06 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

VISTA  la Legge 07/08/1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  

VISTA  la Legge 15/03/1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la 

semplificazione amministrativa";  

VISTO  il D.P.R. 08/03/1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15/03/1997, n. 59;  

VISTO  il Decreto Interministeriale 28/08/2018 n.129 - “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

 VISTO  il Decreto Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

TENUTO CONTO  delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall’art.25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n.165, dall’art.1, comma 

78, della legge n.107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO  l’art. 36 del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, come modificato dal D.Lgs 19/04/2017 n. 56, 

“Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture” che stabilisce che per  

 

   

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - PROBSIC81800E - Protocollo Generale

Prot. 0004999/U del 29/09/2021 13:33
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053 Fax 0364-426091  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 
 
  affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, servizi e forniture, mediante affidamento diretto;  

VISTE  le linee guida ANAC N. 4, approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 1097 

del 26/10/2016;  

RITENUTO  che il Dirigente Scolastico, Giacomino Ricci, risulta pienamente idoneo a ricoprire 

l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 

dall’art.31, co. 1, del D.Lgs.50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e 

competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione;  

VISTO  l’art.6-bis della legge 7 agosto 1990, n.241, introdotto dall’art.1 co.41, della legge 6 

novembre 2012, n.190, relativo all’obbligo di astensione dell’incarico del 

responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di 

segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO  che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

VISTO    lo stato di emergenza determinato dalla pandemia COVID-19; 

VISTO    il piano triennale dell’Offerta Formativa;  

VISTO    l’approvazione del Programma annuale E.F. 2021;  

VISTO    l’art 31 comma 1 del DL 41/2021, cd. Decreto Sostegni 

VISTA  la nota nota MI prot. 00453 del 31/03/2021 con la quale sono state fornite alle scuole 

le indicazioni operative sull’utilizzo delle risorse di cui all’art. 31, comma 1 del DL 

41/2021; 

CONSIDERATA  la variazione su entrate finalizzate n. 10 del 2021 con la quale sono state imputate a 

bilancio la somma assegnata all’IC Pietro da Cemmo di Capo di Ponte € 10.639,60 

ACCERTATA  la necessità di garantire la sicurezza negli ambienti scolastici, procedendo in tempi 

brevi all’acquisto di dispositivi di protezione e materiali per l’igiene individuale e degli 

ambienti, nonché di ogni altro materiale, anche di consumo, il cui impiego sia 

riconducibile all’emergenza epidemiologica da COVID-19 sulla base delle effettive 

necessità della singola Istituzione scolastica (art 31, c.1 lett. a) DL 41/2021); 

CONSIDERATA  che la proposta della ditta PANZERI SRL è ritenuta congrua e adeguata alle esigenze 

dell’istituto; 

CONSIDERATO  che la spesa non supera il limite di € 20.000,00 di cui alla delibera Consiglio d’Istituto 

n. 5 del 10/02/2021;  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - PROBSIC81800E - Protocollo Generale

Prot. 0004999/U del 29/09/2021 13:33
VI.10 - Beni mobili e servizi



 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
ISTITUTO COMPRENSIVO “PIETRO DA CEMMO” 

INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA I GRADO 

Via Aldo Moro, 7    25044 CAPO DI PONTE (BS) 
Tel. 0364-42053 Fax 0364-426091  

Email: bsic81800e@istruzione.it - PEC: bsic81800e@pec.istruzione.it   Codice fiscale 90009530172 

 
 
PRESO ATTO  che l’operatore economico scelto è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 d.lg. 50/2016 nonché dei requisiti minimi di idoneità professionale, 

capacità tecnica e professionale attestata da esperienze pregresse maturate nel 

settore;  

TENUTO CONTO  che la stazione appaltante provvederà alla verifica del documento di regolarità 

contributiva (Durc) e alla consultazione del casellario ANAC;  

TENUTO CONTO  che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge n. 136 del 13/08/2010 e dal D.L. 

n. 187 del 12/11/2010 convertito con legge n. 217 del 17/12/2010;  

VERIFICATA   comunque l’economicità dell’affidamento della fornitura; 

 

DETERMINA 

ai sensi del D. Lgs. 56 del 19/04/2017 di procedere all’acquisto del materiale, mediante AFFIDAMENTO 

DIRETTO alla Ditta PANZERI SRL-Via Dell’Aeronautica, 11/A- 24035 Curno (BG)- P.Iva/Cod.Fiscale 

01366740163 

Valore dell’affidamento: € 1.877,77 (Iva 22% - 5% esclusa) 

 

Il presente provvedimento è pubblicato sul sito web dell’Istituto nella sezione “albo on line” e, per dati 

aggregati, in “Amministrazione trasparente”. 

            

 

 

               IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

           (Giacomino Ricci)*  

 

 

* ll documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO P. DA CEMMO - CAPO DI PONTE - C.F. 90009530172 C.M. BSIC81800E - PROBSIC81800E - Protocollo Generale

Prot. 0004999/U del 29/09/2021 13:33
VI.10 - Beni mobili e servizi


